der Wechselbrief nichts an seiner Kraft verlieren, sondern bleibt gleich gültig und vollkommen, so daß eine Person alsdenn für zwey gerechnet wird, dessen Stelle er vertritt. Inde colligimus, numerum personarum ad substantiam conventionis neutquam pertinere, nec ad augendam vel minuendam cambii contracti obligationem quidquam conferre. Siue ergo vim cambii actiuam, siue eiusdem non adimpteti effectum in petenda indemnitate consideres, siue rigidam et executiuam executionis rationem respicias, tantum valet negotium inter duas vel tres, quantum inter quatuor personas contractum.

(a) Vid. IOH. PHOONSEM in Amsterd. Wechselgebrauch, c. XXXVI.
§. 19.

§. XII.

Quin ergo cambium legitime contractum obliget pacientes, nemo rerum ciuilium peritus negabit. Sed quam conventionis speciem illud exprimat, et quale in quauis persona hoc negotio obstricta, obligationis fundamentum occurrat, ex eiusdem scopo et conventionis forma elucescit. Nubem mihi pro Iunone captare et operam perdere videntur, qui anxie disquirunt, ad quam contractus speciem, quae iure romano traduntur, cambium referri debeat. Sola nobis ad obligandum sufficit pacchio, et totum hoc negotium sola aequitate naturali, et gentium, et mercatorum consuetudine, non iuris romani institutis, regitur. Ne vero opusculo principia deesse videantur, mixtum hunc esse contractum, et varium obligationis fundamentum ex cambio transato nasci, arbitror. Cum enim alter pecuniam offerat pro cambio, alter eam recipiat, et litteras collybisticas vel vicissim tradat, vel sese traditurum promittat; sequitur, pecuniae solutione, et scripturae, quam *Trattam* vocant, datione conventionem constituti, aliudque esse ipsum *contractum cambii*,

C 2

(b) *Confideratur negotiorum cambialis natura.*

cambii, aliud *pactum de cambio contrahendo*, quod vti ad praefenda promissa obligat, actionemque producit, ita inde colligo, contractum cambii principalem cambii datione perfici atque adeo non inepte ad reales referri. Inane est, an haec *pactio locatio* sit, disquirere. Nec illi consultius agunt, qui contractum: do, vt des, aut permutationem adesse fingunt. Sufficit, vtrumque contrahentium ex mutua consensione obligari. Intercedit inter trassantem et trassatum ortum ex mandato vinculum, quod, vti licite a trassato recusari potest, ita semel cambii acceptatione suscepitum non solum efficit, vt trassatus praesentanti nouo conuentionis nexu ad soluendum obstrictus habeatur, sed trassantem quoque ad restituendum, quod solutum est, obligat. Haec obligacionis fundamenta partim deficiunt, si inter pauciores, quam quatuor personas negotium geri contigerit. De harum vero personarum obligatione L. L. Rigenisibus definita, in sequenti tractatione specialius differendi occasio subnascentur.

§. XIII.

v.) Notantur
ea, quae ad
formam litterarum
varum cam-
bialium spe-
cant.

Quemadmodum vero negotium hoc absque litteris cambialibus, quae *Trattae* nomine veniunt, vix ac ne vix quidem perfici potest, et ideo a quibusdam contractus ipse pro litterali haberi solet; (a) ita ad explicandam huius cambii naruram singularia *Iuris Rigenis* momenta, quae ad formam litterarum cambialium pertinent, cognoscere procedit. Vulgares cambiorum formulas non proferam, nec centies ab aliis dicta colligam, sed potius 1.) obseruo in allegata *Constitutione Suecica Art. I. §. 3.* hunc in modum fanticum legi: Wenn der Wechsel geschlossen und ein Brief darauf gegeben, soll die Summe des Geldes zum wenigsten einmal in demselben Brief mit vollen Buchstaben ausgeschrieben werden, damit allem Zweifel, welcher aus den

den bloßen Ziffern entstehen kann, vorgebeugt und abgewandt werden möge. Moris et olim fuit, et adhuc est, ut quantitates certis numerorum notis velut scribendi compendio adhibito, exprimantur. Romani, ut per sigla sive notas scribere solebant; (b) ita ad numeros denotandos litteras quoque maiusculas, certis adiectionibus lineis, usurpabant. Introductae quoque aliae numerorum notae, quas barbari ciphras vocant sive eas ab Arabibus sive Persis derives, sufficitque inter gentes europaeas eius generis signa, numeros denotantia, in chartis priuatis publicisque adhiberi. Ciphras ergo solas in cambiis lex allegata reprobat, idque ex causa satis probabili. Facilior fraudis occasio in expressione quantitatis per ciphras facta subnascitur, quam si quantitas integris litteris adscribatur. (c) Finge vero et litteris integris et ciphris cambio quantitatem sed diuersimode et ita esse expressam, ut adscriptae quantitates differant, quaenam in hac specie adiudicanda sit? Alii minorem valere volunt. Minor enim quantitas maiori ineft, adeoque scribens in hanc omnino et citra controversiam consensisse praesumitur. Adde, quod iudicantes in casibus dubiis id, quod minus nocet, sequi soleant. At enim vero non errare mihi videntur, qui ad quantitatem integris litteris expressam respiciendum arbitrantur. Haec certe longe luculentius voluntatem scribentis declarat, quam expressio quantitatis per notas facta, errori scribentis rasurisque magis quam illa obnoxia. Si per rasuras aut lituras principalis haec cambii pars adeo obscurata fit, ut de scribentis voluntate certi quid statui nequeat, consultius agitur, si, recusata cambii acceptatione et interposita protestatione, cambium ad trassantem remittatur. Sed ponamus de quantitate iam satis ex litteris auisoris constare; tunc literae cambiales sua certitudine gaudent. Bis vero ut exprimatur pecuniae transcriptae quantitas, nulla vrget

ratio generalis, et variantes, quod ad hoc momentum, leges cambiales reprehendo. Sic *Lex Brunsvicensis Art. I.* requirit, ut et litterae et ciphrae adhibeantur; at *Bremae per Ord. Camb. Brem. Art. I.* sufficit, ut litteris tantum sors cambio comprehensa indicetur. Quod *Rigae* etiam seruari, verba legis allegatae probant. Quod vero cambium hoc vitio adfectum, secundum *LL. Rigenses* inualidum sit declarandum, aut, inde iusta acceptationem recusandi, causa deriuanda sit, non facile adfirmauerim. Nihil de nullitatis poena in lege citata cautum reperitur, et si verum legis sensum adsequor, nulla fraudis suspicione probata, cambii valori, hoc n eglesto requisito parum decedit.

(a) Vid. BOEHMER de Actionibus Sec. II. c. 9. §. 16 HEINECCIVS
Dsp. de Vitiis negot. cambial. c. 1. §. 17.

(b) Conf. BOHVSTAL BALBINI verisimilia in notis p. 29. et IOH:
MEVRSIUS in Denario.

(c) BODE de Cambiis §. 6. lit. e. p. 28.

§. XIV.

¶.) Quid So-
la, quid Pri-
ma denotet,
indicetur.

Non infrequens est, ut in litteris collybisticis vox *Sola Prima, Secunda* occurrat, cuius stili ratio paucis ad ferenda est, cum eius quoque *LL. Rigenses* mentionem faciant; Evidem si vñum, indeque deductam regulam sequimur, moris haud est, ut de eadem sorte plures dentur cautiones, vel cambia plura, si de propriis fermo est. At in cambiis tractatis aliud obtinuit, et in eius, qui cambium remittit, favorem dudum inualuit, vt de vno eodemque negotio collybistico plures dentur litterae, quas vox: *Prima* vel *Secunda* exprimit. Quare vox: *Sola* notat vnicam saltim cautionem cambialem scriptam suisse. Rationes, quae hunc morem defendunt, sifius adferre lubens volensque supersedeo (a). De hac specie sequentia exhibit *Constitut. Suecica* dict. Art. §. 5.

§. 5. Föderet jemand auf eine Summe mehr denn einen Wechsel Brief, so soll man ihm einen gleich laufenden geben. Primo loco ex dictis obseruo, trassantem teneri, vt plures de uno eodemque negotio cambiali, trattas remittenti, eas poscenti tradat. In hoc enim contractu remittentis maxime utilitas respicienda videtur. Addit lex, quod secundo loco obseruandum est, trattam secundam et tertiam primae consonam scribi debere. Sed quae huius positionis ratio? Ne forsitan, qui plures accepit trattas, easque diuersi tenoris, vnum bis exigat, et duos contractus cambiales celebratos fuisse in praeiudicium trassantis singat. Ita autem saepius negotium instrui solet: *Cambium primum* absque indossamento in locum solutionis eo fine transmittitur, vt trassans de acceptatione certior reddatur; *secundum* et *tertium* vero per alia emporia uelut ambulat, et in alias factis indossamentis transfertur. Pergit Lex allegata: ingleichen aber in einen jeden Benennien welcher von denselben in der Ordnung der erste, andre, oder dritte, auf daß, wenn man siehet, daß dem einen ein Genüge geschehen, die andern damit gethöret seyn, und keine Kraft mehr haben. Scilicet datis licet pluribus cambiis de eadem sorte, non tamen, nisi semel, soluendum est. Quare secundis tertisque litteris inseri solet clausula: *Wann prima noch nicht bezahlt.* Adueniente autem solutionis die, si omnia cambia a diuersis possessa concurrant, quod nam praeserendum sit quaeritur? Non dubium est, quin primum iam acceptatum, prioritate in solutione gaudeat, modo is, qui illud possidet, mandato vel indossamento sese ad recipiendam pecuniam legitimare queat, quicunque demum secundum et tertium trattae exemplum possideat. At si vnum quodque cambium in diuersam personam indossando translatum, nullumque ex his acceptum, parque omnium in eodem exigendo ius existat, difficilior huius questionis vide-

videtur definitio. *Frankius* (a) eum preferendum esse arbitratur, qui priore loco indossumentum obtinuit; quod si vero quando in aliquem alterum cambii exemplum transcriptum sit? ignoretur, soluendum ei, qui prior illud exigit. Si omnes adsint litterae cambiales, diuersis a personis praesententur, sibique inuicem de recipienda pecunia item moueant, trassatusque dubitet, cuinam citra periculum satisfaciat, optimum videtur consilium *Ord. Camb. Lips. §. II.* vt trassatus pecuniam in iudicio deponat. Sic enim trassatus liberatur, et trassanti non minus, quam diuersis indossumentariis ius cuique integrum seruatur.

(a) *Conf. LUDOVICI Proc. Camb. cap. IV. §. 6.*

(b) *FRANKIVS. Inflit. Iur. Bamb. L. II. p. 188. §. 6.*

§. XV.

An vox cambii in litteris cambialibus exprimenda.

Non sine ratione plerorumque, qui ius cambiale trahant, suffragium ad formam cambii vox: *Wechsel*, vt expressum primatur requirit (a). Idque et leges confirmant, quamvis *Ius Rigense* de hoc arguento, tanquam in vulgo noto, silent. Sic, vt vnicum saltem adsit testimonium, *Iure Danico* (b) cauetur: Es solle ausdrücklich bekannt werden, daß es ein Wechselbrief sei. Hinc omissa hac voce cautio expedita vim nudae assignationis vel chirographi habet. Insignis inde nascitur et a vero cambio diversus effectus. Etenim ex solo chirographo aut assignatione executio cambialis neutiquam conceditur, nisi forsitan in loco solutionis, assignationibus idem ius, quod cambiis, applicari solet, quod *Wratislaviae* fieri, eius ciuitatis lex cambialis nos edocet (c), qua cautum, erfolget aber die Acceptatione, so erlangte dieselbe dadurch die Qualität eines Wechselbriefes. Sed non absoluta iuris necessitate vocem cambii requiri, *Frankius* notat (d), et verba aequipollentia admittit. Expendendum ergo, quae verba

verba in hunc censum veniant. Certe si quid ipse video, vel prorsus desunt, vel rariora existunt aequipollentium verborum exempla. Quod enim *Strykius* (e) adfert de formula: nach Wechselrecht, principium petit, nec aequipollens est, sed ipsum cambium exprimit. At quid sentimus de *Frankii* hypothesi, qui *primas*, *secundas*, *tertias* nominari sufficere, hocque casu vitium literarum cambialium, ex defectu vocis: Wechsel ortum, emendari arbitratur? Si verum est, scripturam hoc requirito destitutam ad producendum processus cambialis effectum minus valere, nec *primae* nec *secundae* mentione hunc defectum supplebit. Quid enim prohibet, vnam eandemque quantitatem diuersis scripturis eo fine assignare, vt illa non nisi semel soluatur, et negotium hoc absque cambii mentione eadem, vt verum cambium, ratione tractare? Assignatio vicem mandati sustinet de recipienda solutione, nec vlla iuris ratio repugnat, mandatum quoddam repetere. Et licet forte haec agendi inter mercatores ratio parum frequens sit, scopo tamen nostro, demonstrasse, inferuit, scriptam cautionem, omissa cambii mentione, et cum *primae* et *secundae* expressione conceptam, potius vim assignationis, quam cambii habere. Quidquid sit, operaes pretium me fecisse credidi, dum hanc de cambio praesumto sententiam hoc loco in medium protuli, vbi de cambio primo pluribusque agitur.

(a) Vid. HEINECC. Dsp. cit. Cap. II. §. 21, et KOENIGII not. ad Ord. Camb. Lips. §. 3. n. 1. (b) Lib. V. c. 14. art. 8.

(c) Ord. Camb. Wratislav. d. a. 1716. art. 37.

(d) FRANK. Inflit. Iur. Camb. Lib. I. Seft. I. Tit. 6. §. 8.

(e) Vid. EI. Diff. de acceptat. litter. camb. c. 3. §. 9.

§. XVI.

Cum ex multarum LL. cambialium definitione *Valutae* expressio ad formam litterarum cambialium requiratur, de

D

hoc

hoc quoque ut brevibus agam argumento, instituti ratio ex-
poscit. *Valutae vox debendi caussam exprimit.* Quemad-
modum in chirographis specialius crediti fundamentum indi-
cari debet, quia ex nuda promissione et cautione, (vt *Pauli*
verbis vtar), *indiscretē* loquente, nec iure romano nec cano-
nico datur actio (*a*); ita in tessellis collybisticis ideo magis
attendendum videtur, quo certius trassati nosse ex quorun-
dam opinione interest, an remittens cambii pretium soluerit,
vel quibus conditionibus contractum sit. Primo loco, de
valuta in genere quaedam praemittam, quae ad exponentium
Ius Rigenē faciunt, post et, quae illo cauta deprehenduntur,
adferam. Sic non omnes leges cambiales valutae expressio-
nem requirunt, sed caussam debendi in ipso cambii contractu
latere, arbitrantur. Et certe cum obligatio trassati ex man-
dato et acceptatione nascatur, nihilque huius interesse videa-
tur, quacunque demum ratione caussa inter remittentem et
trassantem gesta fuerit. Facile patet, valutae mentionem,
salua cambii validitate, omitti posse. Nec de cambiis pro-
priis aliter sentio. Nam et caussa debendi generalis ex sola
promissione et pacto nudo orta moribus ad obligandum et
agendum valida habetur. Ut taceam, in voce cambii, cau-
sam debendi omnino reperiri. Quae quamvis iusta nitantur
ratione, utilis tamen intuitu remittentis videtur valutae ex-
pressio. Trassantem enim hac adiecta formula de accepta
pecunia propria conuincit confessio, et de non numerata pe-
cunia exceptionem secundum plerorumque pragmaticorum
suffragium excludit. Placet bina his *LL.* cambialium ex-
cerpta in maiorem fidem adiungere. Scilicet in *Ord. Camb.*
Lips. f. 3. haec notatu dignissima leguntur verba: und sollen
die Wechselbriefe, es mag der empfangenen Valuta, wie zwar
an ihm selbst billig wäre, darinne gedacht seyn, oder nicht,
einen Weg wie den andern kräftig und gültig seyn. Alterum
exem-

exemplum sicut Lex Brunsvic. Art. 28. Also kann auch zur Verfallzeit derjenige, der einen Wechselbrief simpliciter acceptaret, und sich dadurch zum Selbstschuldner gemacht, durch keine andere Ausflucht von bereiter Zahlung, oder schleuniger Execution los machen, er siehe mit Gebern des Briefes, wie er wolle, und mag der empfangenen Valuta im Wechselbriefe gedacht seyn, oder nicht. Non autem negandum est, nonnulla statuta cambialia in alium sensum concepta exstare (b). Consistit vero cambii pretium vel in parata pecunia, vel in mercibus. Interdum fidem trassans de pretio habet. Nonnunquam quod trassanti alius debet, mediante cambio a trassato soluitur. Saepius cambia reciproca dantur, aut trassanti alia ratione satis fit. Quidquid enim inter contrahentes mutuo consensu actum fuit, id bona fides seruare iubet: Inde tot formulae valutae modum exprimentes stilo et vsu mercatorum inualuerunt, quarum frequentiores sunt: Valuta haar oder in Waaren, Valuta auf Rechnung, in mir selbst, oder: gewechselt, oder: von Lusio erhalten, et quae pro negotiorum diuersitate diuersimode exprimuntur.

(a) L. 25. §. 4. D. de probat. c. 14. X. de fide instrument.

(b) Vid. LVDOVICI in Processi Camb. C. II. §. 6. et Du. Praefid. Einleitung zum Wechselrecht Cap. I. §. 7.

§. XVII.

Nunc ad *Ius* patrium mihi redeundum est. De Valuta in *Constitut. Suecica* Art. I. §. 4. sequentem in modum sanctum est, keiner ist schuldig eher einen Wechsel auszugeben, bis er zuvor bezahlet und vergnüget. Lex de trassante pretii solutionem vrgente loquitur. Secus ergo est, si ille fidem de pretio habuit. Non sine singulari emphasi voces bezahle, und vergnüge iunguntur. Illa ad paratae pecuniae exsolutionem; haec ad alias satisfactionis modos refertur. In

*Ius Rigen-
se de Valuta
adseritur.*

quaestionibus ergo, quae hoc loco subnasci queunt, videndum est ante omnia, quid inter partes conuentum fuerit. Moris est, et frequenter in hunc modum negotia cambialia constituuntur, ut ante trattae acceptationem non solvatur Valuta. Quod si in pactione, exspectare tempus placuerit, hoc nondum elapsò exigi Valuta nequit. At e contrario pactione in hunc modum non concepta, trassanti remittentem ad solutionem summae in literis cambialibus trassatis contentae conuenienti, exceptio: cambii nondum acceptati secundum *Ius Rigense* frustra opponitur. Porro, si de solutionis modo nihil determinatum est, negotium parata pecunia suscepimus, eadem ratione, ut in pretiis rerum venditarum eandem sententiam *ICti* tuentur, iurisque tralatitii est, creditori aliud pro alio obtrudi neutquam posse. Pergit Lex citata: Thut es jemand, und will hernach das Geld oder den Werth dessen, was er in dem Wechselbriefe vor angenommen erkannt hat, fordern, und darauf bestehet, daß es nicht erlegt sey, dem soll man nicht glauben, sondern er wird mit seiner Einwendung wegen der ungezahlten Gelder abgewiesen. Ex his verbis sequens elicetur propositio: *Qui, se valutam accepisse, in litteris cambialibus confessus est, ei querela non numeratae pecuniae denegatur.* An haec adseratio de processu executivo intelligenda veniat, adeo, ut premium actione ordinaria exigi queat, disertis quidem verbis non exprimit; sed vero proprius accedit, si doctrinalem legis interpretationem sequi placet, omnem prorsus denegari actionem. Idque, quae in dicta lege sequuntur, verba probabile reddere videntur. Ita enim illa sonant. Wann nun jemand den Wechsel ausgiebt und nicht gestehet, daß das Geld oder der Werth erlegt sey, so soll er bis den nächsten Posttag Zeit genießen, gedachtes Geld über dessen Werth einzufordern und sich bezahlen zu lassen. Quae hic et ulterius scripta leguntur